2018年 8月 7日

私立短期大学図書館協議会

関東甲信越地区協議会 加盟館 各位

私立短期大学図書館協議会

関東甲信越地区協議会

会 長 齊 藤 誠 一

（公印省略）

2018（H30）年度 私立短期大学図書館協議会

関東甲信越地区協議会研修会の開催について(ご案内)

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、標記地区研修会を下記のとおり開催いたします。日程の詳細に関しましては、別添の

「研修会プログラム」もご覧ください。公務ご多忙の時期とは存じますが、奮ってご参加くだ

さいますようご案内申し上げます。                        敬具

記

１．日 時： 2018年 10 月 1日（月） 13:00 ～ 17:00

２．会 場： 青山学院女子短期大学 本館 3階第一会議室

〒150-8366 東京都渋谷区渋谷 4-4-25  TEL：03-3409-7066（代表）

 [URL] http://www.luce.aoyama.ac.jp/lib/

 最寄駅：JR 線・東急東横線・東急田園都市線・京王井の頭線・副都心線「渋谷駅」

東口 徒歩 10分

  地下鉄銀座線・千代田線・半蔵門線「表参道駅」B1 出口より 徒歩 5 分

３．テーマ   『短期大学図書館における紙芝居と絵本の運用』

４．日 程

【講 演】

基調講演 ：塚原成幸先生（清泉女学院短期大学 幼児教育科准教授・全国紙芝居まつり本

部運営委員）

「懐かしくて新しい～紙芝居コミュニケーションの世界」

実践報告Ⅰ：田村栄子氏（清泉女学院大学・短期大学）

 「短期大学図書館での絵本と紙芝居の運用」

実践報告Ⅱ：柳橋望氏（北海道武蔵女子短期大学）

「図書館で創作絵本を作る！？」

５．申 込： 期限 2018 年 9 月 7 日（金）

＊準備の都合上、別紙「参加申込書」を下記研修会担当者までメールにてご返送下さ

い。 なお、参加費について、加盟館は無料(非加盟館は有料、一人 2,000 円)です。

＜問合せ先＞

私立短期大学図書館協議会 関東甲信越地区協議会 研修会担当

千葉経済大学総合図書館 担当：石川 博丈 [e-mail: ishikawa@cku.ac.jp]
〒263-0021 千葉県千葉市稲毛区轟町 3-59-5
TEL.043-253-9941 FAX. 043-255-3831

/workshop/pdf/entry_2018.pdf

私立短期大学図書館協議会

2018（H30）年度 関東甲信越地区協議会 研修会プログラム

■日 時  2018年10月1日（月）13:00～17:00
■会 場  青山学院女子短期大学 （東京都渋谷区渋谷 4-4-25）

■テーマ  『短期大学図書館における紙芝居と絵本の運用』

近年、保育士や初等教育教員の養成を行う短期大学は増えており、紙芝居や絵本を整え、利用に

供している大学も増えています。当然、紙芝居や絵本の選書、あるいはそれを活用した紙芝居の実

演や絵本の読み聞かせに関する知識も必要になってきています。

 今回の研修会では、紙芝居や絵本の運用を考え、短期大学図書館職員としての基礎的な知識や技

術を身に着ける講座を行います。

■研修会日程

12：30～13：00

13：00～13：10

13：10～14：40

14:40～14：50

14：50～15：40

15：40～15：50

15：50～16：50

17：00～

受付

開演・会長・会場校学長挨拶

基調講演 講師：塚原成幸先生（清泉女学院短期大学 幼児教育科准教授・

全国紙芝居まつり本部運営委員）

「懐かしくて新しい～紙芝居コミュニケーションの世界」

休憩

実践報告Ⅰ 講師：田村栄子氏（清泉女学院大学・短期大学司書）

  「短期大学図書館での絵本と紙芝居の運用」

休憩

実践報告Ⅱ 講師：柳橋望氏（北海道武蔵女子短期大学附属図書館司書）

  「図書館で創作絵本を作る！？」

青山学院女子短期大学図書館見学（希望者）